Au second et au troisième doute, le consulteur fait observer que d'après la manière d'agir des Trappistes, une seule âme reçoit l'indulgence plénière de l'autel privilégié, mais que toutes celles pour lesquelles on offre le sacrifice ont part au mérite satisfactoire de la sainte messe.

Quelle est cette âme ? Le bref de concession porte : *anima cujuscumque christifidelis, si ita Deo placuerit*. Ainsi en a-t-il été depuis la concession, quoiqu'ils n'aient pas déterminé en particulier l'âme à laquelle ils voulaient appliquer l'indulgence plénière ; car, pour jouir de la faveur de l'autel privilégié, il n'est pas nécessaire d'avoir une intention explicite. L'intention implicite, qui est toujours supposée, suffit.

Quoique le prêtre qui célèbre la messe à un autel privilégié ne puisse accorder qu'à une âme la faveur de cette indulgence plénière, il ne suit pas de là qu'il ne puisse gagner d'autres indulgences plénières, *ex alio motivo* (Malines, 1844).

**VOTUM CONSULTORIS.** — *Ad 1. Generale dubium de efficacia altaris privilegiati proponi potest vel theoretice de absoluta possibilitate, vel practice de facto. Theoretice quæri potest utrum ex natura rei et intrinseca necessitate et limitatione clavium potestatis indulgentia altaris privilegiati ad unam animam limitetur, adeo ut in una eademque missa concedi nequeat pro pluribus. At quæstio hæc theoretica forse nunquam proposita fuit S. Congregationi, adeoque ad eam solvendam non videtur pertinere responsio ad quam appellat orator in dubii propositione. De quæstione itaque theoretica, que solutio danda esset mox inquiram.*

*Sed si, ut fieri solet, quæstio de efficacia altaris privilegiati sit practice, seu juxta mentem concedentis et usum Ecclesiæ, solutio jam data est a S. Congregatione, negando indulgentiam altaris privilegiati applicari simul posse pluribus. Applicari nimirum non potest pluribus, non quidem absolute et intrinsece, seu ex rei natura et divina institutione, sed quia ex mente concedentis, juxta morem Ecclesiæ, indulgentia pro una tantum anima in singulis missis conceditur.*

*Hoc sensu pratico, et hoc tantum sensu, intelligendum esse puto citatum S. Congregationis responsum ad dubium practicum, dum episcopo Andegavensi quærenti « utrum privilegium altaris applicari possit pluribus defunctorum animabus », die 29 febr. 1864, respondit Negative. — (Acta S. Sedis, vol. I, pag. 626.)*

Imo vero etiam ante hoc responsum, quæstio jam implicite soluta videri poterat, ex alio generali responso S. Congregationis diei 28 julii 1840, dum proposito dubio de efficacia altaris privilegiati, declaravit, « indulgentiam,